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Abstrakt

Předkládaná práce se věnuje vývoji ručních palných zbraní v oblasti Blízkého

východu. Jedná se především o období od poloviny 15. do konce 18. století. Na některých

místech je okrajově zmíněn i počátek 19. století.

V první části je sledován vývoj ručních palných zbraní v historickém kontextu.

Výklad se soustředí především na Osmanskou říši, částečně také na Egypt. Rozebírán je

mimo jiné způsob použití a taktika. Dále je sledován výskyt palných zbraní ve významných

bitvách a na dobových obrazech a miniaturách.

V druhé části se autor věnuje vývoji ručních palných zbraní po stránce technické.

Tato část se zvlášť soustředí na jednotlivé prvky ručních palných zbraní a jejich vývoj.

Do určité míry je v této části řešen i umělecký charakter dochovaných exponátů.

V přílohách je práce doplněna četnými fotografiemi dochovaných exponátů z českých

i zahraničních sbírek a dalšími obrazovými materiály.
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Abstract

This thesis deals with the development of the hand-held firearms in the Middle East

with an emphasis on the period from the 15th to the end of the 18th century. In some

passages it also marginally mentions the early 19th century.

The first part of the thesis concentrates on the development of firearms in a historical

context. The focus is primarily on the Ottoman Empire and partially on Egypt. Among other

topics it also analyses the practical use of firearms and the related military tactics including

the presence of firearms in major battles, as shown on contemporary paintings and

miniatures.

In the second part the author deals with the technical development of hand-held

firearms. This section focuses mostly on the components of firearms and their development.

This section also in some degree deals with the artistic aspects of the preserved firearms.

The supplements consist of numerous photographs of the preserved exhibits in Czech

and foreign collections and also of other visual materials.
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Poznámka k přepisu arabských jmen a slov

Pokud jde o přepis arabských jmen a slov, je užito následující transkripce, která je až

na několik výjimek shodná s transkripcí použitou ve vysokoškolské učebnici Moderní

spisovná arabština od autorů Jaroslava Oliveriuse a Františka Ondráše.1

ʾ - „hamza“ (ráz), hrtanová hlasivková závěrová neznělá hláska, na počátku jmen a u členu

určitélo „al-„ je vynechána

ʿ - „ʿajn“, hrtanová polozávěrová znělá hláska

gh – čípková úžinová kmitavá znělá hláska (připomíná ráčkované „r“)

ṯ - interdentální úžinová neznělá hláska (neznělé anglické „th“ – three)

ḏ - interdentální úžinová znělá hláska (znělé anglické „th“ – that)

ḥ - hltanová úžinová neznělá hláska (dyšné „h“)

ṣ - předodásňová úžinová velarizovaná emfatická neznělá hláska

ḍ - zubná polozávěrová velarizovaná emfatická znělá hláska

ṭ - předodásňová závěrová velarizovaná emfatická neznělá hláska

ẓ - zubná úžinová velarizovaná emfatická znělá hláska

ch - měkkopatrová úžinová neznělá hláska (chrčivé „ch“)

q – měkkopatrová závěrová neznělá hláska (zadní „k“)

Dlouhé samohlásky jsou podle pravidel transkripce přepisovány následovně:

á – ā, í - ī, ú – ū

Slova „chalífa“ a „mamlúci“, která jsou v češtině poměrně známá, jsou uváděna

zjednodušenou transkripcí. Stejně tak zeměpisné názvy (např. Káhira, Sidžilmása) jsou

uvedeny v češtině, nebo ve zjednodušeném přepisu.

Turecké výrazy využívají moderní turecký pravopis psaný latinkou. Zde je nutné

upozornit na výslovnost tří hlásek: „c“, která se vyslovuje jako „dž“, „ç“ – „č“ a „ş“ – „š“

1 OLIVERIUS, Jaroslav; ONDRÁŠ, František. Moderní spisovná arabština : Vysokoškolská učebnice I. díl.
Praha : SET OUT - Roman Míšek, 2007. 287 s.
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Úvod

Objev střelného prachu lze dnes právem považovat za jeden z nejvýznamnějších

vynálezů v dějinách lidstva. Člověku, který si kdysi dokázal podmanit oheň, se podařilo

dále rozvinout jeho vlastnosti a ukrýt je v poměrně jednoduché chemické sloučenině.

Postupně se ukázalo, že tato látka, mající široké pole použití, je vhodným prostředkem

pro vznik nového druhu zbraní.

Ruční palné zbraně, které se vyvinuly z velkých děl a kanónů, našly široké uplatnění

jak ve vojenské, tak i civilní oblasti. Jakožto prostředek určený k boji i lovu se staly

nedílnou součástí lidské kultury a dějin, které silně ovlivnily.

Při zpracovávání tématu historických palných zbraní, či zbraní obecně, může autor

do jisté míry narážet na určitý etický problém, neboť se převážně jedná o prostředky, které

byly určené k zabíjení. Je však nutné se od podobných tendencí oprostit. Studium

historických zbraní je především významnou součástí studia dějin hmotné kultury a historie

obecně. Jedná se o důležité hmotné prameny, které napomáhají pochopit vývoj v různých

oblastech lidského konání, ať už jde o technickou, či uměleckou stránku.

Tato práce se snaží zmapovat počátky a pozdější vývoj ručních palných zbraní

v oblasti Blízkého východu. Při řešení tohoto tématu bylo přistoupeno k rozdělení práce

na dvě základní části.

V první části autor sleduje vývoj blízkovýchodních palných zbraní

v historickém kontextu. Nejprve je mapován výskyt střelného prachu a prvních palných

zbraní v arabsko-islámské oblasti. Dále je sledováno reálné využití ručních palných zbraní

někdejšími hlavními činiteli v oblasti Blízkého východu, tedy Osmanskou říší a do určité

míry i mamlúckým státem. V této části je využito jednak popisů významných bitev, v nichž

byly palné zbraně použity, a dále pak i četných obrazových pramenů, které jsou součástí

příloh této práce.

Druhá část je věnována technické a částečně i umělecké stránce blízkovýchodních

historických palných zbraní. Sledován je především vývoj a případné cizí vlivy

jednotlivých komponent. Tyto a další aspekty jsou názorně demonstrovány na četných

kresbách a fotografiích dochovaných exponátů, které jsou uvedeny v přílohách.
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Blízkovýchodními historickým palnými zbraněmi jsou v této práci myšleny

především zbraně osmanské. Osmanská říše, jakožto hlavní činitel v oblasti Blízkého

východu v éře předovek, velkou měrou přispěla k rozšíření palných zbraní jak do oblastí,

které přímo ovládala, tak i do ostatních částí islámského světa. Z tohoto důvodu se tato

práce zabývá především zbraněmi z bývalých osmanských území. Kromě samotného

Turecka jde tedy zejména o oblast Balkánského poloostrova, v menší míře pak Sýrie a

Egypta.1 Pro srovnání jsou zvláště ve druhé, technické části práce, zmíněny i některé

aspekty severoafrických zbraní, které byly ovlivněny jak Osmanskou říší, tak i evropskými

státy.

Práce je věnována výhradně dlouhým ručním palným zbraním a jen okrajově

pistolím, které ve srovnání s dlouhými ručnicemi měly spíše druhořadý význam.2

Časové období, kterému se práce převážně věnuje je vymezeno érou osmanských a

blízkovýchodních předovek. Tedy přibližně od poloviny 15. do 18. století. Přestože tyto

zbraně především na počátku přijímaly určité cizí vlivy, lze je považovat za původní

výrobky z této oblasti. Do tohoto časového vymezení by bylo možné zahrnout ještě i 19.

století, které k éře předovek jistě patří.3 Autor však toto rozšíření neučinil, neboť se v této

době jednalo z velké části o dovážené a pod evropským vlivem vyráběné zbraně, které svou

blízkovýchodní originalitu z velké části ztrácejí.

Při tvorbě této práce bylo využito české i zahraniční odborné literatury převážně

v její fyzické papírové formě. U některých hůře dostupných titulů se však muselo přistoupit

k použití elektronických verzí umístěných na internetových serverech.

Kromě publikací, které se specializují výhradně na historické zbraně, bylo využito

i původních českých titulů či překladů zaměřených na dějiny islámských zemí. Jedná se

zejména o Svět islámu od Felixe Tauera, Dějiny Egypta autorů Ladislava Bareše, Rudolfa

Veselého a Eduarda Gombára, dvoudílný Přehled politických a kulturních dějin islámských

zemí od vzniku islámu do konce 18. století od Rudolfa Veselého, Moderní dějiny islámských

zemí Eduarda Gombára a Dějiny Turecka, jejichž autory jsou Klaus Kreiser a Christoph K.

Neumann.

Dále lze zmínit české překlady primárních pramenů, ze kterých pocházejí některé


[…]


zahnutých prachovnic, vyrobených zřejmě z rohoviny, jež janičáři drží v ruce. U střílející

trojice lze nalézt stejné prachovnice pověšené za opaskem. Na miniatuře jsou tedy

zobrazeny dvě skupinky janičárů. Členové každé z nich provádějí naprosto stejný úkon

jako jejich druhové. V tomto případě buď střelbu, nebo nabíjení hlavní prachem. Tato

naprostá přesnost a souhra může být do jisté míry důkazem skvělé organizace a disciplíny

janičárských sborů, což mělo jistě za následek efektivní palbu v salvách.162

162 Výborně zvládnutou organizaci janičárských sborů popisuje také polský historik Zdzisław Żygulski.
Janičáři byli podle něj vycvičení bojovat jak v hlubokém sevřeném šiku a udržovat nepřetržitou palbu, tak i
osamoceně. viz ŻYGULSKI, Zdzisław. Oriental and Levantine Firearms. In Pollard's History of Firearms.
Claude Blair. London : Country Life Books, 1983. s. 425-462. (s. 429)
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2.4.5 Použití ručních palných zbraní u osmanského námořnictva a během
operací ve Středozemním moři

Šestnácté století a zejména období vlády sultána Sülejmána Nádherného

(1520 - 1566), bývá právem označováno za vrcholnou éru osmanského impéria. Četné

válečné aktivity se již neomezovaly jen na pozemní akce, neboť osmanský stát v této době

platit také za námořní velmoc.

V souvislosti s osmanským námořnictvem je nutné zmínit dva bratry - Oruče a

Chizra, kteří se velkou měrou zasloužili o vybudování osmanské válečné flotily. Jejich

jména jsou zároveň spojována s úspěšnými akcemi osmanského loďstva v první polovině

16. století. Jakožto synové vysloužilého janičára se v této době ještě sami nemohli stát

příslušníky tohoto elitního vojska.163 Prosadili se však jako prvotřídní námořníci. Oruč,

přezdívaný Barbarossa padl již v roce 1518. Jeho mladší bratr Chizr, rovněž přezdívaný

Barbarossa však až do své smrti v roce 1546 nadále pokračoval s námořními akcemi

ve Středomoří. Jedním z nejvýznamnějších úspěchů, kterých dosáhl, byla porážka spojené

křesťanské flotily v bitvě u Prevezy roku 1538. Svými činy si vydobyl u sultána Sülejmána

čestné jméno Chajruddīn (dobro víry). Je pokládán za jednoho z tvůrců osmanského

válečného námořnictva.

Ve skutečnosti oba bratři začínali jako korzáři, kteří své územní zisky legitimovali

tak, že je nabídli sultánovi. Tímto způsobem se vliv Osmanské říše v severní Africe rozšířil

dále na západ. Jednalo se především o území dnešní Libye a Alžírska.164

Společně s narůstající délkou pobřežní linie bylo nutné získat pro turecký stát také

strategické ostrovy ve Středozemním moři. Teprve pak se mohl osmanský sultán prohlásit

za skutečného vládce mare nostrum, respektive jeho východní části.

První z ostrovů, na který Osmané zaměřili svou pozornost, byl Rhodos, ovládaný

od konce křížových výprav johanitským rytířským řádem. O jeho neúspěšné dobytí se

Turci pokoušeli již v roce 1481. Nicméně o jednačtyřicet let později, v roce 1522, padl

silně opevněný ostrov do jejich rukou. Podobně jako ostatní úspěšné války, vedené

sultánem Sülejmánem, byla i tato událost zvěčněna autory miniatur.

163 BRADFORD, Ernle. Sultánův admirál: Život Barbarossův. přel. František Fröhlich. Praha : Orbis, 1974.
s. 7
164 TAUER, F.: Svět islámu. s. 196
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Vybraná miniatura165 zobrazuje scénu z obléhání s určitým počtem janičárů. Většina

z nich je v zákleku s ručnicí přiloženou k líci.

Další útok osmanského námořnictva a pěchoty směřoval v roce 1565 na Maltu.

Ironií osudu byl tento ostrov v roce 1530 věnován z Rhodu vypuzeným johanitům.166

Johanité převzali ostrov s nedostatečnou a zastaralou obranou. Předchozí neúspěšné pokusy

muslimských korzárů uchytit se na Maltě a trvalá hrozba turecké invaze, vedly řádové

rytíře k zahájení budování moderní fortifikace. Tato činnost se soustředila především

na oblast v okolí dnešní Vallety. Zdejší poloostrovy a zálivy tvořící přirozené přístaviště

představovaly významný strategický cíl. Ovládnutí tohoto území představovalo klíč k celé

Maltě.

Mnohočetná přesila osmanských vojsk dorazila na ostrov 19. května 1565. I přes

ztrátu pevnosti San Elmo, která se s nepříliš početnou posádkou držela téměř měsíc,

vydrželi zbývající obránci urputné obléhání až do příchodu posil na počátku září.

Demoralizovaná a nemocemi zmítaná turecká armáda odplula zpět do Istanbulu.167

Největší zásluhy při záchraně Malty měl především velmistr řádu Jean Parisot de

La Valette. Tehdy jednasedmdesátiletý muž, ač sám zraněn, dokázal svou odvahou jít

příkladem ostatním bojovníkům a zamezit průniku janičárů pobořenou hradbou.168

Autentický obraz z Velkého obléhání Malty, jak je tato událost všeobecně

nazývána, zanechal ve svém deníku přímý účastník Francisco Balbi di Correggio, který se

coby šedesátiletý arkebuzír podílel v rámci španělských oddílů na obraně Malty.

V následující ukázce líčí smrt svého velitele, zasaženého palbou tureckých ručnic:

„...všichni jsme stříleli ze svých arkebuz na nepřítele, který již zaklekl do palebné

pozice. Turci však byli tak blízko a nás bylo tak málo, že jsme raději odložili ručnice
