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Obr. 1 Hedvábný prapor z Dunhuangu, na němž je zřejmě první vyobrazení palných zbraní.

Obr. 2 Vyobrazení primitivního kanónu z latinského rukopisu De Nobilitatibus Sapientii Et
Prudentiis Regum

Obr. 3,4 Kresby z arabského rukopisu al-machzūn
džāmi ʿ al-funūn

Obr. 5 Husitský bojovník s píšťalou (1) a hákovnicí (2)

Obr. 6 Dvě pravděpodobná provedení serpentu –
zvláště druhý typ je silně podobný konstrukci
doutnákového zámku osmanských ručnic

Obr. 7 Evropské vyobrazení janičára

Obr. 8 Evropský mušketýr – kromě samotné zbraně drží i opěrnou vidlici
tzv. furketu

Obr. 9 Obléhání Konye (1466) – miniatura byla vytvořena kolem roku 1594

Obr. 10 Dobytí Konstantinopole (1453) v podání evropského malíře

Obr. 11 Neúspěšné obléhání Bělehradu Mehmedem II. (1456)

Obr. 12 Obléhání Bělehradu (1521)

Obr. 13 Bitva u Moháče (1526)

Obr. 14 Bitva u Keresztes (1596)

Obr. 15 Sultán Sulejmán vede svou armádu k Szigetu (Szigetváru) (1566) –
Nemocný sultán zemřel ještě před konečným dobytím města. Za pozornost stojí
výskyt luků a palných zbraní zároveň.

Obr. 16 – Bojová formace zvaná „Tercie“

Obr. 17 – Bitva u Moháče (1526) – za pozornost stojí především skvělá organizace
janičárských oddílů při nabíjení a palbě.

Obr. 18 Obléhání Rhodu (1522)

Obr. 19 Obléhání Malty (1565)

Obr. 20 Obléhání Malty (1565)

Obr. 21 Obléhání Malty (1565)

Obr. 22 Bitva u Lepanta (1571)

Obr. 23 Bitva u Lepanta (1571) - detail

Obr. 24 Kyrysník z doby třicetileté války a jeho tradiční výzbroj. Dvě kolečkové pistole.

Obr. 25 Jízdní arkebuzír

Obr. 26 Dragoun z období třicetileté války.

Obr. 27 Ilustrace z Marsigliho díla Stato Militare dell’Imperio Ottomano (1732). Jsou zde zobrazeny palné zbraně používané osmanskými
jednotkami na konci 17. století. Jedná se o doutnákovou mušketu (A) a karabinu (B) a pistoli (C) s křesadlovým zámkem. Čtvrtá kresba (D)
zřejmě znázorňuje výrobu křesacích kamínků.

Obr. 30 Doutnákový zámek pro jazýčkovou spoušť

Obr. 31 Replika doutnákové muškety ze 17. století

Obr. 32 Půlhákovnice s hubkovým zámkem a tlačítkovou spouští

Obr. 33 – Středověký samostříl a jeho příslušenství

Obr. 35 Osmanská puška s doutnákovým zámkem (konec 17. století)

Obr. 36 Osmanská puška s doutnákovým a křesadlovým zámkem (kolem 1683)

Obr. 37 Osmanská puška s doutnákovým zámkem (zřejmě 17. století)

Obr. 38 Osmanská hradební puška s doutnákovým zámkem (18. století)

Obr. 39 Puška s kolečkovým zámkem vyrobená v roce 1611

Obr. 42 Puška s holandským křesadlovým zámkem

Obr. 43 Holandský křesadlový zámek

Obr. 44 Puška s anglickým křesadlovým zámkem

Obr. 45 Ruský křesadlový zámek

Obr. 46, 47 Dvojice marockých pušek s kabylským křesadlovým zámkem (okolo 1800)

Obr. 48, 49 Pušky s kabylským křesadlovým zámkem

Obr. 50, 51, 52 Puška
s kabylským zámkem

Obr. 53 Florentský zámek

Obr. 54 Zámek typu „a las tres modas“

Obr. 55 Římský zámek

Obr. 58 Bitva u Szigetu (Szigetváru) (1566)

Obr. 59 Obléhání Vídně (1683)

Obr. 60 Syrská, nebo egyptská puška s francouzským křesadlovým zámkem, vyrobená kolem roku 1821

Obr. 61 Osmanská puška s katalánským zámkem (17.-18. století)

Obr. 62 Turecká puška s křesadlovým zámkem (17. století)

Obr. 63 Pažby německých ručnic (16. století)

Obr. 65 Osmanská puška s katalánským zámkem (18. století)

Obr. 67 Holandská pažba

Obr. 69 Balkánská puška s katalánských zámkem

Obr. 70 Evropské vyobrazení janičára

Obr. 71 Detail ústí osmanské hlavně ve tvaru tulipánu

Obr. 72 Detail závěru a ústí tří osmanských hlavní z druhé poloviny 17. století

Obr. 73 Detail mířidla na osmanské hradební pušce s křesadlovým zámkem (začátek 18.
století)

Obr. 75 Značky osmanských arzenálů

Obr. 74 Povrchový vzor damašku růžového, neboli tureckého

Obr. 76 Osmanská puška s křesadlovým zámkem (Balkán okolo 1800)

Obr. 77 Turecká hákovnice z poloviny 15. století
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